MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2023

CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PIAUÍ E A EMPRESA PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA

EMPRESARIAL LTDA., NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO: 23111.058934/2023-24

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, CEP 64049-

550, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato representada pela Pró-Reitora de

Administração, conforme Ato de Nomeação N° 17582024, de 21/11/2024, LARISSA NAIANA MENDES DE

SOUSA, nos termos da competência delegada por meio do Ato nº 94/2012, de 17/01/2012, doravante

denominada CONTRATANTE, e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL

LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 05.340.639/0001-30, sediada na Calçada Canopo, Centro de Apoio II,

número 11, Andar 02, Sala 03, Bairro Alphaville, CEP 06.541-078, Santana de Parnaíba/SP, neste ato

representada pela senhora RENATA NUNES FERREIRA, doravante denominada CONTRATADA, em vista o

que consta no Processo nº 23111.058934/2023-24, e em observância às disposições da Lei 8.666, de 21 de

junho de 1993, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da

Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente

Termo Aditivo ao Contrato nº 45/2023, decorrente do Pregão Eletrônico nº 24/2023, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas:

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do

Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 45/2023, conforme previsto em sua Cláusula Segunda e

nos termos do Art. 57, II, da Lei 8.666/93, com início na data de 14/12/2024 e término em 14/12/2025.

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

UO: 26279

Fonte: 1000/3008

UGR: 154103

PTRES: 230948/230950

Natureza da Despesa: 33.90.39

Plano Interno: M20RKG01CTN / M8282G01CTN

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios

para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –

Fone: (86) 3215-5583/5584

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga

daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo,

que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

4.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo de Contrato foi lavrado em 2 (duas)

vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Teresina (PI), dezembro de 2024.

LARISSA NAIANA MENDES DE SOUSA                                      RENATA NUNES FERREIRA
UFPI/CONTRATANTE                     CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

____________________________________                          ______________________________________

RENATA NUNES
FERREIRA:37123728840

Assinado de forma digital por
RENATA NUNES
FERREIRA:37123728840
Dados: 2024.11.29 16:26:55 -03'00'

mailto:daf.gc@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120500081

81

Nº 234, quinta-feira, 5 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS

EDITAL Nº 8/2024-CSHNB, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, o Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso das
atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria Nº
1591/2021, de 30 de dezembro de 2021, torna público aos interessados que estarão
abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto, 01
(uma) vaga, correspondente à Classe Auxiliar Nível I, por até 12 (doze) meses, em Regime
de Tempo Parcial TP-20h (20 horas semanais), na área de Atenção Primária em Saúde, para
o curso de Medicina do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, nos termos da Lei nº
8.745/1993, regulamentada pelas Leis nº 9.849/1999 e nº 10.667/2003, publicadas em
10/12/1993, 27/10/1999 e 15/05/2003, respectivamente, Decreto nº 4.748, de 16 de junho
de 2003 e Decreto nº 6.593, de 2 de outubro de 2008 e pelas Resoluções CONSUN/UFPI
nº 034/2020 e 135/2023, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e às normas
contidas neste Edital, que se encontra disponível no site: https://ufpi.br/editais-picos.

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Diretor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 605/2024 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.033621/2024-10.
Dispensa Nº 76/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.501.328/0001-30 - FUNDACAO CULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA,
ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX. Objeto: Contrato acadêmico nº 20/2024-
ufpi/fadex: contratação da fadex para prestar apoio na gestão administrativa e financeira
necessária à execução do projeto acadêmico intitulado "programa de formação continuada
para diretores escolares e técnicos das secretarias de educação - proditec", que inclui a
execução do projeto de extensão "curso de aperfeiçoamento em mentoria de diretores
escolares", aprovado e cadastrado na próreitoria
de extensão e cultura (prexc) sob o código nº pj07/2024-ufpi-098-nvpj/pg, e do projeto de
pesquisa "o perfil de diretores escolares em escolas públicas brasileiras" aprovado e
cadastrado pela pró-reitoria de pesquisa e inovação (propesqi), conforme as disposições
expressas no plano de trabalho ufpi/fadex (anexo i), parte integrante do contrato..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/12/2024 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 908.823,52. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154048

Número do Contrato: 45/2023.
Nº Processo: 23111.058934/2023-24.
Pregão. Nº 24/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: A prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 45/2023, conforme previsto em sua cláusula segunda e nos
termos do art. 57, ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 14/12/2024 a 14/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 72.816,75. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 154042
Nº Processo: 23116.006151/2024-55. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RIO GRANDE - FURG. Contratado: 07.342.935/0001-03 - CXW SERVICOS E NEGOCIOS DE
TECNOLOGIA LTDA.

Onde se lê: Data de Rescisão: 13/05/2029.
Leia-se Data de Rescisão: 22/11/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2024 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.023278/2024-79.
Inexigibilidade Nº 177/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
C A R LO S .
Contratado: 07.674.744/0001-30 - TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA. Objeto: A
permissão de uso temporária, não exclusiva, intransferível e onerosa dos sistemas da
versão Standard dos sistemas do Módulo de Pós-Graduação da Plataforma Stela Experta©,
denominado Stela Experta©-PG.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 04/12/2024 a
04/12/2025. Valor Total: R$ 4.290,00. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23112.000893/2024-15.
Pregão. Nº 32/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 21.706.616/0001-52 - RODRIGO GODOY LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 19/01/2025 a 18/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 201.840,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 71/2023.
Nº Processo: 23112.040628/2023-81.
Dispensa. Nº 148/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO C A R LO S .
Contratado: 66.991.647/0001-30 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E
TECNOLOGICO. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 01 (um) mês. Vigência:
30/11/2024 a 30/12/2024. Data de Assinatura: 27/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23112.000861/2024-10.
Pregão. Nº 32/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 21.706.616/0001-52 - RODRIGO GODOY LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência por 1 (um) ano. Vigência: 19/01/2025 a 18/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 452.400,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 154049

Número do Contrato: 75/2023.
Nº Processo: 23112.030734/2022-75.
Pregão. Nº 21/2023. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 52.733.621/0001-88 - SQ CATERING EXPRESS LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 05/12/2024 a 04/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.004,88. Data de Assinatura: 04/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2024).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154069

Número do Contrato: 90/2022.
Nº Processo: 23122.039595/2022-26.
Pregão. Nº 77/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 27.894.649/0011-21 - BG SOLUÇÕES E ALIMENTAÇÃO EIRELI. Objeto: Prorrogar
a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 16/12/2024 até 16/12/2025,
com execução contratual a partir de 17.12.2024, sendo considerado nesse período, o valor
da refeição de R$11,58 permanecendo o valor do aluguel do espaço físico em R$ 869,22.
Vigência: 16/12/2024 a 16/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.425.451,88.
Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 154069

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 23122.024119/2020-49.
Inexigibilidade. Nº 12/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-
REI. Contratado: 24.731.747/0001-88 - HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DAS MERCES.
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência. Vigência: 28/12/2024 a
28/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 367.290,00. Data de Assinatura:
03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato N 061/2024. Processo: 23122.024934/2024-31. PROPONENTE:
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, CNPJ: 21.186.804/0001-05. Partícipe:
Fundação de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED, CNPJ: 00.849.774/0001-91.
OBJETO: " Concessão à CONTRATADA do gerenciamento de recursos captados e oriundos
de taxa de inscrição e recebimento de patrocínios da iniciativa privada para arrecadação de
fundos, para o evento nomeado como IV Congresso Regional de Engenharia de
Bioprocessos e Biotecnologia. Para ampliar as discussões sobre as áreas de atuação do
Engenheiro de Bioprocessos e dos profissionais de biotecnologia, além de aproximá-los do
mercado de trabalho, de novas tecnologias e assuntos relacionados à inovação do setor,
dessa forma, nesta terceira edição o evento terá caráter regional, segundo as normas da
CAPES, firmando parceria com o Curso de Engenharia de Bioprocessos da UNESP e de
Engenharia Bioquímica/Biotecnologia da USP. AMPARO LEGAL: Leis nºs 6.404/1976,
13.019/2014, 13.204/2015, 10.406/2002, 13.709/2018, 8.958/1994, 14.133/2021 e suas
alterações; as mencionadas nas Resoluções 013/2022/CONDI, 017/2023/CONSU, nos
termos dos Decreto nº 7.203/2010, 7.423/2010 e 8.241/2014, suas alterações e demais
legislações pertinentes. VIGENCIA: 31/10/2024 a 30/09/2026. SIGNATARIOS: Pela FAPED: o
Diretor Executivo Sr. Robert Eugene Schaffert. Pela UFSJ, o Pró-Reitor Prof. Dr. Renato da
Silva Vieira. Data de assinatura: 31/10/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação N 064/2024. Processo: 23122.017015/2024-10.
PROPONENTE: Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05.
Partícipe I: WWF BRASIL, CNPJ: 26.990.192/0001-14. Partícipe II: Organização Cooperativa
de Trabalho, Serviços, Projetos e Consultorias em Agroecologia, Cooperativa - OCA, CNPJ:
20.493.832/0001-02. OBJETO: "Colaboração técnica entre a Universidade Federal de São
João del Rei, WWF Brasil e OCA, com o projeto: "Unidade Demonstrativa Cultivando o
Futuro: Estufa para Produção de Mudas para compor Hortas, Sistemas Agroflorestais e
Agrocerratenses". AMPARO LEGAL: Leis nºs 9.867/1999, 9.790/1999, 13.019/2014,
13.709/2018, 14.133/2021 e suas alterações; as mencionadas na Resolução
017/2023/CONSU, nos termos dos Decretos nos 7.203/2010, 200/1967 suas alterações e
demais legislações pertinentes. Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros
entre as partes. VIGENCIA: 26/11/2024 a 26/11/2025. SIGNATARIOS: Pela UFSJ: Prof. Dr.
Renato da Silva Vieira. Pela WWF Brasil: Sr. Fernando Antunes Caminati. Pela OCA: Sra.
Marina Gabriela dos Santos. Data de assinatura: 26/11/2024.

SETOR DE CONVÊNIOS E APOIO A PROJETO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 070/2024. Processo: 23122.016457/2024-31. CONTRATANTE:
Universidade Federal de São João del-Rei, CNPJ: 21.186.804/0001-05. CONTR AT A D O :
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa-FUNDEP, CNPJ:18.720.938/0001-41. OBJETO:
"Formação paraDocência e Gestão para a Educação das Relações Étnico-Raciais e
Quilombola", em parceria com a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de
Jovens e Adultas/os, Diversidade e Inclusão (SECADI) e a Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)". AMPARO LEGAL: Leis nº 8.958/94,
14.133/2021 e suas alterações, as mencionadas nas Resoluções 013/2022/CONDI,
017/2023/CONSU, nos termos dos Decretos no7.423/10, 8.241/2014, suas alterações e
demais legislações pertinentes. VIGÊNCIA: 29/11/2024 a 27/11/2026. SIGNATÁRIOS: Pela
UFSJ, o Reitor Prof. Dr. Marcelo Pereira de Andrade; pela Partícipe: o Presidente Prof. Dr.
Jaime Arturo Ramirez. Data de assinatura: 29/11/2024.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2024 - UASG 154050

Número do Contrato: 27/2020.
Nº Processo: 23113.001561/2020-11.
Pregão. Nº 47/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 12.473.869/0001-32 - N&C SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Majorar valor em razão de repactuação decorrente de Convenção Coletiva de
Trabalho da categoria em 2024. Vigência: 03/12/2024 a 27/07/2025. Valor Anual
Atualizado do Contrato: R$ 1.381.316,16. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html